ANEXO III
MINUTA

                                          CONTRATO N.º .../2017
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SAECIL-SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME, com sede à Rua Padre Julião n.º 971, Centro, Leme/SP, inscrita no CNPJ sob  n.º 46.675.997/0001-80 e Insc. Estadual sob n.º 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente,  Sr. RAUL AUGUSTO NOGUEIRA, portador do R.G. n.º 14.097.130-0 e CPF n.º 029.761.258-13, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e, de ouro lado, a empresa .................................................................................., com CNPJ n.º ................................, estabelecida à .................................... n.º ......, ................, na cidade de ......................., neste ato, representada pelo(a) Sr.(a) ........................................, portador(a) do RG n.º ................................. e do CPF n.º ............................., de ora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e contratado, por força do Pregão Presencial n.º ..../2017, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1. Contratação de empresa especializada na locação de software e prestação de serviços de informática para fornecimento de sistemas de gestão pública integrada, para o controle contábil, orçamentário, financeiro, operacional, patrimonial, materiais, compras, licitações e contratos, folha de pagamento, ponto eletrônico, serviço de impressão de contas a laser, portal da transparência e protocolo, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital e Anexo I – Termo de Referência, com respectivas cessões de direitos e licenças de uso, compreendendo implantação, customização, suporte técnico, migração da base de dados, treinamento e manutenção pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até os limites estabelecidos no Artigo 57, inciso IV da Lei 8666/93.

1.2. A prestação dos serviços ora contratados consistem no acompanhamento e            implantação dos sistemas operacionais, conforme relação a seguir:
	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UNID
	QTDE

	1
	Locação de Sistema Integrado de Atendimento ao Cidadão
	Meses
	12

	2
	Locação de Sistema Integrado de Saneamento Básico
	Meses
	12

	3
	Locação de Sistema Integrado de Coleta de Dados, impressão e entrega simultânea de conta de Água e notificações, para 10 unidades
	Meses
	12

	4
	Locação de Sistema Integrado de Contabilidade Orçamento Público e Tesouraria
	Meses
	12

	5
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Compras, Licitações e Contratos
	Meses
	12

	6
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Materiais e Almoxarifado
	Meses
	12

	7
	Locação de Sistema Integrado de Administração do Patrimônio
	Meses
	12

	8
	Locação de Sistema Integrado de Gerenciamento de Despesas
	Meses
	12

	9
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Pessoal
	Meses
	12

	10
	Locação de Sistema Integrado de Controle de Ponto Eletrônico
	Meses
	12

	11
	Serviços de impressão das contas (laser)
	Unid.
	3.500

	12
	Locação de Sistema Integrado do Módulo de Folha de Pagamento via Web
	Meses
	12

	13
	Locação de Sistema Integrado de Ordens de Serviço para Sistema Operacional Android, para 10 unidades
	Meses
	12

	14
	Locação de Sistema Integrado para o Portal de Logística
	Meses
	12

	15
	Locação de Sistema Integrado para o Módulo da Lei de Acesso à Informação e Portal de Transparência
	Meses
	12

	16
	Locação de Sistema Integrado para o Controle de Protocolo
	Meses
	12

CLÁUSULA SEGUNDA
PREÇOS

2.1. O valor total mensal do presente contrato será de R$ ...................... (...................................), assim subdividido:

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UNID
	QTDE
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO TOTAL

	1
	Locação de Sistema Integrado de Atendimento ao Cidadão
	Meses
	12

	2
	Locação de Sistema Integrado de Saneamento Básico
	Meses
	12

	3
	Locação de Sistema Integrado de Coleta de Dados, impressão e entrega simultânea de conta de Água e notificações, para 10 unidades
	Meses
	12

	4
	Locação de Sistema Integrado de Contabilidade Orçamento Público e Tesouraria
	Meses
	12

	5
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Compras, Licitações e Contratos
	Meses
	12

	6
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Materiais e Almoxarifado
	Meses
	12

	7
	Locação de Sistema Integrado de Administração do Patrimônio
	Meses
	12

	8
	Locação de Sistema Integrado de Gerenciamento de Despesas
	Meses
	12

	9
	Locação de Sistema Integrado de Administração de Pessoal
	Meses
	12

	10
	Locação de Sistema Integrado de Controle de Ponto Eletrônico
	Meses
	12

	11
	Serviços de impressão das contas (laser)
	Unid
	3.500

	12
	Locação de Sistema Integrado do Módulo de Folha de Pagamento via Web
	Meses
	12

	13
	Locação de Sistema Integrado de Ordens de Serviço para Sistema Operacional Android, para 10 unidades
	Meses
	12

	14
	Locação de Sistema Integrado para o Portal   de   Logística
	Meses
	12

	15
	Locação de Sistema Integrado para o Módulo da Lei de Acesso à Informação e Portal de Transparência
	Meses
	12

	16
	Locação de Sistema Integrado para o Controle de Protocolo
	Meses
	12

2.2. O valor global do presente contrato é de R$ ...................... (...................................), conforme proposta da contratada apresentada no Pregão Presencial n.º ../2017.

CLÁUSULA TERCEIRA

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, mediante a apresentação de Nota Fiscal ou fatura, de cada módulo será efetuado até o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao dos serviços prestados a SAECIL.
3.2. Caso a implantação plena de cada sistema ocorra em datas diferentes, o 1º pagamento será efetuado proporcionalmente aos dias decorridos da referida implantação, sendo os pagamentos dos meses seguintes efetuados de acordo com o item 3.1.

3.3. O encaminhamento da nota fiscal/fatura, para efeito de pagamento dos serviços concluídos e aceitos, deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

I) cópias autenticadas das guias de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS) resultantes do Contrato, devidamente quitadas, relativas ao mês da execução.

II) cópia autenticada da folha de pagamento envolvendo os empregados que prestem serviços em decorrência do Contrato a ser celebrado.

3.4. O pagamento e fiscalização realizada pela Contratante não isentará a Contratada das responsabilidades contratuais e nem implicará na aceitação provisória ou definitiva dos serviços.

3.5. A Contratada deverá enviar o arquivo XML da NOTA FISCAL ELETRÔNICA para o e-mail: compras@saecil.com.br, onde a nota será analisada pelo sistema VARITUS.

3.6. Todo e qualquer pagamento devido pela Contratante será efetuado exclusivamente através de depósito em conta corrente, devendo, portanto, as licitantes informarem o banco, a agência e o número de conta em sua proposta.

CLAUSULA QUARTA
 PRAZO CONTRATUAL

4.1. O prazo de vigência do futuro Contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até os limites estabelecidos no Artigo 57, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA
 DA GARANTIA CONTRATUAL - CAUÇÃO

5.1. No ato da assinatura do Contrato, a empresa adjudicada prestará caução equivalente a 2% (dois por cento) do valor do Contrato, destinado à garantia do mesmo, que poderá ser em dinheiro ou títulos da dívida pública, seguro garantia ou fiança bancária, que deverá ser devolvida ao término do contrato, na forma do Artigo 56 e Parágrafos, da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

5.2. A garantia contratual deverá ser renovada sempre que o seu prazo de validade não corresponder à efetiva aceitação final dos serviços, sob pena de suspensão de pagamento de fatura pendente.

5.3. A garantia prestada pelo contratado será liberada ou restituída após a execução do Contrato, e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente, mediante requerimento apresentado ao Departamento de Protocolo e Documentação.
CLÁUSULA SEXTA
 REAJUSTE DE PREÇOS

6.1. Não haverá reajuste no período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato, podendo, posteriormente, ser reajustado mediante a aplicação do Índice Geral de Preços de Mercado (IGPM/FGV), devidamente justificado, ou, na falta deste, por outro que o substitua, de acordo com a legislação federal.

CLÁUSULA SÉTIMA

 SUSTAÇÃO DE PAGAMENTOS

7.1. Poderá ser sustado o pagamento de qualquer fatura, no caso de inadimplência da CONTRATADA para com a SAECIL, na execução deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA

DA EXECUÇÃO E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
8.1. Os serviços deverão ser executados da forma constante no objeto do Edital e seus Anexos.

8.2. Os programas deverão ser instalados dentro dos respectivos prazos declarados pela licitante, em consonância com o estabelecido no Edital.

8.3. Por conta da Contratada correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidades outras quaisquer, sejam de caráter trabalhista, acidentário, previdenciário, comercial ou social e entre outras que sejam de competência fazendária ou não, e os saldará diretamente junto a quem de direito.

8.4. Sempre que convocada, a Contratada deverá comparecer, sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento.

8.5. A Contratada será responsável pelos danos causados à SAECIL ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, pela execução ou inexecução do objeto desta licitação.

8.6. Responder, objetivamente, por todos e quaisquer danos pessoais e materiais causados por seus empregados ou prepostos às dependências, instalações e equipamentos da SAECIL e/ou de terceiros, decorrentes de ações ou omissão culposa ou dolosa, devidamente comprovados, procedendo, imediatamente, os reparos ou indenização cabíveis, assumindo seus ônus, e, se assim não proceder, a SAECIL lançará mão dos créditos que fizer jus para ressarcir os prejuízos a que tem direito.

8.7 Responsabilizar-se pelos salários, encargos trabalhistas e previdenciários respectivos, ou de qualquer espécie relacionada a seus funcionários, devendo recolher todos os tributos devidos por Lei, dentro dos prazos estabelecidos.

8.8. Atender prontamente às notificações, reclamações, exigências ou observações feitas pela Contratante, refazendo ou corrigindo, quando for o caso e às suas expensas, os serviços que, eventualmente, tenham sido executados em desacordo com o combinado.

8.9. Manter, durante toda a execução do Contrato, e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.10. Cumprir rigorosamente todos os prazos e demais estipulações constantes no edital e seus anexos.

8.11. Demais obrigações da Contratada indicadas no processo licitatório Pregão Presencial n.º ../2017 e seus Anexos.

CLÁUSULA NONA
 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
9.1. Fornecer elementos suficientes e necessários para a Contratada.

9.2. Indicar os locais onde serão executados os serviços objeto desta licitação.

9.3. Efetuar os pagamentos devidos de acordo com o estipulado no Edital.

9.4. Demais obrigações da Contratante indicadas no indicadas no processo licitatório Pregão Presencial n.º ../2017 e seus Anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA

 TRANSFERÊNCIA DAS OBRIGAÇÕES

10.1. É vedada a cessão ou transferência do objeto deste Contrato a terceiros, ressalvada a hipótese de prévio e expresso consentimento da SAECIL nesse sentido.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

RESCISÃO

11.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei.

11.2. Constituem motivos para a rescisão do Contrato:

11.2.1. Cumprimento irregular dos serviços objeto desta licitação.
11.2.2. Lentidão no cumprimento das cláusulas contratuais, provocando atraso nos serviços a serem entregues à SAECIL.
11.2.3. Prejuízos comprovados devidos a atrasos isolados ou continuados.
11.2.4. O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotado na forma do Parágrafo 1º, do Artigo 67, da Lei n. 8.666/93.

11.2.5. A dissolução da sociedade ou a declaração de falência, ou a instauração de sua insolvência civil.
11.2.6. A alteração social ou a modificação da finalidade ou de estrutura da CONTRATADA que, a juízo da SAECIL, prejudique a execução do Contrato.
11.2.7. Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pelo Diretor-Presidente da SAECIL e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato.
11.2.8. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

12.1 Pela inexecução do objeto adjudicado, total ou parcial, a Administração seguirá as determinações previstas no Artigo 7º, da Lei Federal 10.520/02, e poderá garantida a defesa prévia, aplicar à respectiva fornecedora, isoladamente ou em conjunto, as seguintes sanções:

I – Advertência.

II – Multa de 10% (dez por cento) no valor do Contrato.

III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos.

IV – Declaração de inidoneidade para licitar com a administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

12.2. O atraso não justificado na entrega dos serviços sujeitará o Contratante à multa de mora, calculada por dia de atraso da obrigação não cumprida, na seguinte proporção:

a) Atraso até 30 (trinta) dias, multa de 0,3% (zero virgula três por cento) ao dia do valor do Contrato.

b) Atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia do valor do Contrato.

12.3. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o Contrato pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela SAECIL, ou cobrada judicialmente.

12.4. As penalidades e multas previstas não têm caráter compensatório, mas meramente punitivo, de forma que o seu pagamento não exime a CONTRATADA da reparação das eventuais perdas e danos decorrentes de seu ato.

12.5. As multas serão descontadas diretamente do pagamento ou da garantia prestada em caução.

12.6. A cobrança de multas não libera a Contratada do cumprimento do Contrato em todas as suas cláusulas e condições.

12.7. Ocorrendo o inadimplemento culposo da Contratada, em virtude de qualquer ato seu que impeça a continuidade da execução do objeto do Contrato, ressalvada as hipóteses do item seguinte desta cláusula, o Contrato poderá ser rescindido. Neste caso, a Contratada assumirá as responsabilidades decorrentes de seu ato, devendo reparar os danos que vier a causar, ficando a Contratante autorizada a reter os créditos existentes para ressarcir os prejuízos comprovadamente sofridos ou, para o mesmo fim, abater o seu valor da garantia prestada.

12.8. Nos casos de ocorrência de força maior ou caso fortuito que implique para a CONTRATADA a impossibilidade intransponível de execução normal do Contrato, o mesmo poderá ser prorrogado ou rescindido, mediante justificativa aceita pela Contratante, sem que do ato decorra a obrigação de pagamento de qualquer indenização em consequência da mora havida.

12.9. Considerar-se-á, ainda, rescindido de pleno direito, o Contrato nos casos de falência, liquidação ou extinção judicial da Contratada.

12.10. Efetivada a rescisão contratual, após a dedução de todos os débitos da Contratada, a Contratante lhe pagará apenas pelos serviços efetivamente executados e plenamente aceitos pela fiscalização, observados os preços unitários constantes da competente planilha.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

13.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão a conta da dotação orçamentária codificada sob n.º 030101.1712200412.068 - 33903900 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

FORO

14.1. O foro do presente Contrato é o da Comarca de Leme, Estado de São Paulo, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

14.2. E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e único efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Leme/SP, .. de ............ de ..........
SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
        ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

..........................................
  RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
        Diretor-Presidente

CONTRATADA:
..................................

Responsável Contratada
TESTEMUNHAS:
1. .........................
2. .........................

PAGE
Página 1 de 8